
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  83Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita Técnica na Obra de construção da Casa de cultu-
ra, município de Santa Luzia do Pará, contrato nº 151/2022-TP013/2022.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Jorge dos Santos Filgueiras, ao referido 
Município.
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 956444
PORTARIA Nº. 0747/2023, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/718794, de 22/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Léo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na obra de construção do Portal da Cida-
de e reforma e ampliação da escola E.M.E.F. Prof ª. Aurea de Moraes na 
comunidade do Araquaim.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos Município de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 29/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 956441
PORTARIA Nº. 0746/2023, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, deS 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/685651, de 15/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita Técnica na Obra de urbanização da Orla da Ci-
dade de Marapanim, contrato nº 133/2022-TP 24/2022, revitalização da 
orla da Vila Monte Alegre do Maú, no Município de Marapanim, contrato n° 
137/2022-TP 20/2022 e Construção do Muro de Concreto e Proteção do 
Muro com Enrocamento de Pedra Ranchão na Praia do Crispim, no Municí-
pio de Marapanim, Contrato nº 15/2022 – CP 15/2021.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29/06 a 30/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 956419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2023.070101NE001876 – 
CONTRATO Nº 115/2021
PARTES:
Secretário de Estado de Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Maar Navegação  e Terminais Ltda - CNPJ 20.792.591/0001-94
OBJETO: Requalificação e Urbanização da Orla do Município de Barcarena 
no Trecho entre Trav. São Francisco e Av. Gerônimo Pimentel, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.695.1498.7658 01709000025 
449051
VALOR: R$ 498.239,24
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 956707

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso XIII 
da Lei Federal n° 8.666/93, dispensando a necessidade de licitação em 
casos específicos, como na contratação de entidades sem fins lucrativos, 
quando a competição é inviável e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos, para a Contratação de serviços de estágio pelo Cen-
tro de Integração Empresa-Escola (CIEE) para a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP, em favor da empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55 pelo valor total de 
R$ 5.040,00 (Cinco mil, quarenta reais), anuais. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, deter-
minando que se proceda à publicação do devido extrato.
Belém-PA, 28 de junho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 956737
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 29/2023.
OBJETO: O fornecimento de 52,8m³ de material componente de leito fil-
trante classificado (antracito, seixo e areia), destinado a estação de trata-
mento de água da COSANPA, em Marabá – Pará (ETA Velha Marabá), con-
forme condições, especificações, exigências e estimativas estabelecidas no 
Termo de Referência nº DO/002/2023 (Anexo I), e em conformidade com 
a proposta de preços da CONTRATADA, partes integrantes e indissociáveis 
deste Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2023.
VIGÊNCIA: 28/06/2023 a 28/06/2024
CONTRATADA: Antigua Materiais para Saneamento Ltda.
CNPJ: 20.880.701/0001-70
ORDENADOR: José Fernando de Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 956148

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2019
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO O AUMENTO 
DE QUANTITATIVO COM ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL. TEM POR 
ESCOPO O ACRÉSCIMO DO QUANTITATIVO AO OBJETO CONTRATUAL DO 
PRESENTE CONTRATO, PASSANDO O VALOR GLOBAL DE R$7.309.425,22 
(SETE MILHÕES, TREZENTOS E NOVE MIL, QUATROCENTOS E VINTE CIN-
CO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), PARA R$ 9.136.781,53 (NOVE 
MILHÕES, CENTO E TRINTA E SEIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS), REPRESENTANDO UM AUMENTO 
DE 25,00% EM RELAÇÃO AO VALOR INICIAL DO CONTRATO.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2023
CONTRATADA: EMPRESA BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA
CNPJ: 23.647.365/0007-01
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 956143
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2018.
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 3 (TRÊS) MESES, 
INICIANDO EM 01.07.2023 ENCERRANDO EM 30.09.2023.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 01/07/2023 A 30/09/2023
CONTRATADA: SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S
CNPJ: 36.863.538/0001-77
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 956157
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/460858 que se refere a contratação 
de empresa especializada para a aquisição de kits de teclado e mouse.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.


